controversia. Item e contrario, Agamemnonem esse a Clytaemnestra occisum confitentur; cum id ita sit, me ulcisci parentem negant oportuisse. Deinde quum hoc fecerimus, distributione uti debemus. Ea dividitur in duas partes, enumerationem et expositionem. Enumeratione utemur, cum dicemus numero, quot de rebus dicturi sumus. Eam plus quam trium partium numero esse non oportet; nam et periculosum est, ne quando plus minusve dicamus, et suspicionem affert auditori meditationis et artificii, quae res fidem abrogat oratori. Expositio est, cum res, de quibus dicturi sumus, exponimus breviter

est in Leid. IV. *ei facere* Voss. III. Ed. Med. *id facere* Leid. III. OUD.

Item e contrario] Erfurt. *Item e contrarie*. GRAEV.

Me ulcisci parentem] Lamb. ed. *Tamen me ulcisci parentem*. IDEM. In antec. *cum id ita sit* abest id a MSS. tribus. OUD.

Eam plus quam trium partium numero esse] Hoc reprehendit Quintilianus, et non vult hoc numero quasi lege partitionem alligandam esse, cum causa plures desiderare possit partes. Ideo Trapezuntius quatuor posuit. TOXITA.

Eam plus quam trium partium numero esse non oportet.] Erf.: *Ea plus quam trium partium numero, non oportet*. Duisb. et quidam alii: *Eam plus quam trium partium numero contineri non oportet*. Pal.: *Ea plus quam trium partium uti non oportet*. Cratae. ed.: *Ea plus quam trium partium numero constare non oportere*. GRAEV. *Numero esse non oportet*. Sic legitur in vulgatis fere omnibus. Alter e Gryph. MSS. *numero contineri*, quomodo legitur in Leonic., alter *constare* habet. BRUT. Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Omnib. *contineri non oportet*. Leid. I. *esse contineri n. o.* OUD. Voc. *numero*, ut male repetitum ex supp. delevit Sch. Idem improbat lectionem Iustinam ab Ero. probatam: *eam plerumque trium partium numero contineri oportet*. Iure. L.

Eam plus quam trium partium numero esse non oportet.] Sic Pal. pr. ac sec., at tertius et quint.: *Numero contineri non oportet*. quartus: *ea plus quam trium partium uti non oportet*. Ex quibus liquet, quantum sibi indulserit scribarum licentia. GRUTER. Cum Palatino tertio et quinto facit codex Traiect. BURM.

Suspicionem afferet auditori] Erf. *Suspicionem auferet auditori*. GRAEV.

Quae res fidem abrogat oratori.] Alii libri habent: *fidem abrogat orationi*. LAMB. Sane in Erfurtensi etiam est *orationi*, et id perplacet. In Putean.: *quae res fidem abrogat auditori*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Omnib. *orationi*. Bene. *orationis* Leid. I. OUD. In supp. Sch. Ernestium secutus scripsit: *nam periculum pro vv. nam periculosum est*. L.

Cum res, de quibus dicturi sumus] Ita etiam plerique Pall., non ut prius editi: *cum res, quibus de rebus dicturi*. Pudet quidam annotare tam pusilla, sed facio fidei meae causa, saepius tamen meliorem deinde faciam hunc auctorem, nec indicabo; tantum velim sciat lector, nihil nos abire a lectione recepta, nisi inducti aut auctoritate exemplarium pluteariorum, vel scriptorum, vel olim excusorum. GRUT. Firmat sane Gruterianam lectionem Putean. et

29 et absolute. Nunc ad confirmationem transeamus. Tota spes vincendi, ratioque persuadendi posita est in confirmatione et confutatione; nam cum adiumenta nostra exposuerimus, contrariaque dissolverimus, absolute nimirum munus oratorium confecerimus.

CAP. XI. Utrumque igitur facere poterimus, si constitutionem causae cognoverimus. Causarum constitu-
30 tiones alii quatuor fecerunt; noster doctor Hermes tres

Duisburgensis codex. Edd. quaedam: *cum res, quibus de rebus dicturi sumus*. GRAEV. Cum his Edd. facit tamen MS. Traiect. Vide supr. ad cap. IV. BURM. Voss. I. II. Leid. II. III. Ed. Omnib. *cum res, quibus de rebus*. Voc. *res* delendum opinor. V. c. 17. *quibus de rebus* cet. OUD. Falso retulit Sch., voc. *res* in quibusdam Oudendorpii codd. deesse. Cum Oudend. codd. facit Cod. Aug. apud Sch. L.

Nunc ad confirmationem transeamus. Tota spes vincendi] Duisburgensis duabus vocibus auctior est, quam ceteri libri: *Nunc ad confirmationem transeamus, et ad confutationem. Tota spes vincendi* GRAEV. *Nunc ad confirmationem et confutationem*, ut Lambinus dedit, legitur in Gryph. A. Alii duo *confutationem* non habent; quae vox abest ab impressis Ald. Vict. Leonic. BRUT. Ad dunt *et confutationem* Leid. IV. Ed. Med. OUD. Recepit post Ernestium Sch. ordine a Lambino introducto. L.

In confirmatione et confutatione] Erfart. *In confirmatione et in confutatione*. GRAEV. Vossiani tres *et in confutatione*. Bene. OUD.

Nam cum adiumenta nostra etc.] Nonnulli legi voluit: *Nam cum argumenta nostra expos.* LAMB. In Puteani MS. et Cratand. ed. etiam est: *Nam cum argumenta nostra*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. Ed. Med. *argumenta*. OUD. Rescripsit ita Sch., quod non videret, cur h. l. auctor translato ac non potius proprio vocabulo uteretur, ubi primum de confirmatione agebat. Idem *argumenti* vocabulum in eadem causa usurpasse Cic. de Inv. I, 24. L.

CAP. XI. *Constitutionem causae*] Hoc est statum causae, seu controversiae. GRAEV.

Noster doctor Hermagoras] Sic habet liber manu scriptus unus et alter. Hermagoram autem saepe commemorat Marc. Tull. in lib. de Inuent. et Quintil. Lib. I. et II. De Hermete autem nullum verbum, quod sciam. LAMB. *Hermagoras* emendat Lambinus, quod ita hic idem scriptor (ut ipse putavit) nominetur a Cicerone in Libris de Inventione, et Quintiliano Lib. I. et II. In veteribus autem libris modo *Hermestes*, modo *Hermes* nominatur. Ego veram lectionem puto *Hermes*; nam *Hermestes* errore librarii factum est, qui coniunxit *Hermes* nomen cum dictione *tres*, quae statim sequitur. F. URSINUS. *Noster doctor Hermetes*] Haud aliter Victorius, et alludunt Pall. in quibus fere *Hermestes*, aut *Hermes*; nisi quod quartus ac sextus totum nomen omittant, quemadmodum et Bruil. et Fabr. Lambinus reposuit *Hermagoras*, secutus Huberti Longotii fidem. Gulielmus mallet nihil adesse, quam nomen falsum, utique cum et Nicolaus Angelius testatus fuerit de suis in Italia omnibus, nihil comparere ibidem, praeter: *noster doctor tres*. GRUT. Angeli huius fidem confirmat praeclearus ille Medicus, et alter satis vetustus; sed in hoc superscriptum ab nova manu *Ernestes vel Ermetes*. GRONOV. MS. Traiect. *Hermetes* a m. pr. *Hermes* a m. sec. BURM.

putavit esse, non ut de illorum quicquam detraheret inventionione, sed ut ostenderet, id, quod oportuisset simpliciter ac singulari modo docere, illos distribuisse dupliciter et bipertito. Constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta. Constitu-

Noster doctor Hermes tres putavit esse] MSS. et edd. *Noster doctor Hermestes tres putavit esse*. In Duisb. est: *noster doctor Hermestes*, ut edd. antiquiores. Sed Putean.: *Noster doctor Hermes*. At Erfurt. ut et Rob. Steph. cum praeclaro Mediceo, quem laudat Jac. Gronovius: *Noster doctor tres putavit esse*. Sed, ne nimis a vulgatis recederem, *Hermes*, quicumque fuerit, recepi. Nec enim apud Graecos et Latinos *Hermetes* nomen est viri. Hermetionis quidem fit mentio in una alterave Inscriptione apud Gratianopolitanos inventa, ut in hac, quam Chiffletius vidit:

D. M.
CASSIAE
PAULI HYLAE
AN. XVII.
P. CASSIVS
HERMETIO
FILIAE
PIISSIMAE.

Sic et Hermesii meminit inscriptio inedita, in qua commemoratur C. HIRTIVS C. L. HERMESIVS AVG. N. Sed nusquam ullus *Hermetes* legitur. At *Hermes* est nomen notissimum, ab antiquissimis temporibus cognitum, et quod sexcenties in Inscriptionibus occurrit. GRAEV. Duo Gryph. B. et C. neutrum nomen habent. Ita enim in his scriptum exstat: *noster doctor tris putavit esse*. BRUT. Proprium nomen abest a MSS. meis sex, nisi quod in Voss. I. et Leid. I. recentiore manu suprascriptum sit *Hermes*, et in marg. Leid. II. legatur *Hermestes* doctor Tullii. In Leid. IV. et Ed. Omnib. *Hermestes*. Ed. Med. *Hermes*. OUD. Falsum *Hermagorae* nomen Sch. censet, propterea quod Cic. de Inv. I, 11. diserte doceat, Hermagoram quatuor constitutiones fecisse, non tres. In cod. Alt. vocabulo *doctor* supra ascriptam esse glossam *hermesis* testatur Sch. L.

Detraheret inventionione] Lamb. ed. *Detraheret enumeratione*. GRAEV.

Simpliciter et singulari modo docere] Putean. et Erfurt. *Simpliciter ac singulari modo docere*; et sic Grut. IDEM. *Doceri* h. l. emendandum vidit Ernestins. L.

Cum accusatoris insimulatione coniuncta] Put. *accusatoris insimulatione coniuncta*. GRAEV. In seqq. vox *itaque* exsulat a Leid. III. ante a Voss. I. Leid. I. melius. OUD. *Ante* delet Sch. auctoritate cod. Alt. L.

Prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione] *Deprecatio* est quod alii vocant *depulsionem*, Graeci ἀντίστασιν, ἀπόρριψιν. *Insimulationem* vero alii *intentionem*, Graeci ἐπίστασιν, καὶ ἀπόρριψιν. Ex his duabus status nascitur, ut: ἐπίστασις est, *occidisti Aiacem, ἀντίστασις, non occidi. στίσις* et quaestio est, *an occiderit, Occidit Clodium Milo. Inique occidit. Non inique occidit, sed iure*. Status est, *an iure occiderit*. TOXITA. Recte *deprecationem* interpretantur *depulsionem*. Est enim *deprecar* sae-

tiones itaque, ut ante diximus, tres sunt, coniecturalis, legitima, iuridicialis. Coniecturalis est, cum de facto controversia est, hoc modo: Ajax in silva, postquam rescivit, quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulixes intervenit: occisum conspicatur: e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit; cum fratrem occisum et inimicum fratris cum gladio cruento videt, capi-
 31 tis arcessit. Hic, quoniam coniectura verum quaeritur, de facto erit controversia, et ex eo constitutio causae coniecturalis nominatur. Legitima constitutio est, cum in scripto, aut ex scripto aliquid controversiae nascitur.

pissime propulsare, depellere, amoliri. Cic. Act. V. in Verr. *Is non modo hoc non perfecit, ut virgarum vim deprecaretur.* Sic alibi *deprecari periculum.* [Cic. in Verr. II. 5, 56.] GRAEV.

Postquam rescivit] Put. et Erfurt. *Postquam rescitit.* IDEM. *Rescivit* solus Leid. IV. In reliquis fere *rescitiit.* Dein in omnibus *Vlixis.* OUD. *Recepi Vlixes, quia Vlysses non Latinum est.* L.

E corpore telum cruentum educit] Erf. *Corpore telum cruentum educit.* GRAEV. *Gladium educit* Gryph. A. Ceteri, ut vulgati, *telum.* BRUT. Voss. III. pro *conspicatur* habet *suspicitur.* Leid. IV. *conspicit — eduxit.* A sex Codd. et Edd. pp. abest praep. e. OUD.

Cum fratrem occisum] Put. *Cum fratrem suum occisum.* GRAEV. Non comparet *cum* in Voss. II. Leid. III. Bene. *Ubi fratrem.* Ed. Omniboni. *Fratrem suum occ.* Leid. II. OUD. *Cum* omisit Sch. L.

Et inimicum fratris] Erf. *Inimicum fratris.* GRAEV. MSS. sex carent copula. Bene. OUD. Omisit Sch. L.

Cum gladio cruento videt] Duisb. *Cum gladio cruentato videret.* Erfurt. *Cum gladio cruento vidat pro videat, aut videbat.* GRAEV. Leid. IV. Ed. Omnib. *cruentato.* Leid. IV. *videret.* Voss. I. Leid. II. *videat.* Voss. II. Ed. Med. *vidit.* OUD.

Hic quoniam coniectura verum quaeritur] Erfurt. *Hic coniectura verum quaeritur.* GRAEV. In seqq. Leid. III. *de facto enim controversia est.* OUD.

Cum in scripto, aut ex scripto aliquid controversiae nascitur.] Erfurt. *Cum scripto, aut scripto aliquid controversiae nascitur.* Duisb. *Cum in scripto aliquid etc.* Edd. *Cum in scripto, aut ex scriptis.* *Aut ex scripto* procul dubio ex margine irrepsit, cum quis magister interpretatus esset *in scripto.* Ex Duisburg. rescribendum: *Cum in scripto aliquid controversiae nascitur.* Et sic legendum esse declarant sequentia, cum tradit quid sit *scriptum*, quamvis ex aliis praestet legere *ex scripto.* Mox ex illo addidi voculam *in, dividitur in partes sex, in scriptum.* A vulgatis abest illa. GRAEV. *In scripto aut ex scripto.* Exsulat *in* a MSS. quinque. *De scripto* Leid. III. *in scriptum* Leid. IV. *Ex scripto* Edd. pp. *Tum e scriptis* Voss. I. Leid. III. *E scripto* Leid. I. II. *In scriptis* Voss. II. *per scriptum* Edd. pp. *ex scriptis.* [Haec non satis distincte notata. L.] Simpliciter legendum puto: *cum scripto aliquid contr. nascitur.* OUD. Verla: *aut ex scripto* ut spuria omisit. Sch. Cod. Aug. exhibet, uti hic editum est. L. *In scriptum, paullo post, etiam in* Leid. IV. Sed abest praepositio a ceteris et Edd. OUD. Praep. *in* omisit h. l. Sch. L.

Ea dividitur in partes sex, in scriptum et sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, translationem, ratiocinationem. Ex scripto et sententia nascitur controversia, cum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, hoc modo: Si lex sit, quae iubeat, eos, qui propter tempestatem navim reliquerint, omnia perdere; eorum navim ceteraque esse, si navis conservata sit, qui remanserint in navi. Magnitudine tempestatis omnes perterriti navim reliquerunt, scapham conscenderunt, praeter unum aegrotum; is propter morbum exire et fugere non potuit. Casu et fortuitu navis in portum incolumis 32

Cum scripto ipso dissentire] Putean. *Cum scripto ipso discedere.* Forte [fortasse] *dissidere.* GRAEV.

Lex sit quae iubeat] Recentiores edd. *Sit lex, quae iubeat.* Non male. Sed Erfurt. Putean. meus, Victor. et optimae quaeque edd. Rob. et Carol. Steph. Cratand. et aliae: *Si lex sit, quae iubeat.* Cur tot codicum fidem respuerunt? IDEM. Voss. I. *Si sit lex.* Bene; unde alii cum Leid. III. *sit lex fecerunt.* OUD. *Sit lex* praetulit Sch. quod protasis careret apodosis, si scriberetur: *si sit lex. L. Eorum navim*] Erf. *Eorum navim.* GRAEV. In seqq. pro *conservata* Voss. II. *reservata.* OUD.

Qui remanserint in nave] Erfurt. *Qui remanserunt in nave.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. IV. Ed. Omniboni: *remanserunt.*

Navim reliquerunt] Erfurt. *Navem reliquerunt.* IDEM. *Magnitudine t. omnes perterriti.* Voss. I. Leid. I. m. t. *quidam p.* Leid. III. M. *quidem t. quidam p.* Forte [fortasse] *omnes quidem.* OUD. Schuetzius dedit: *Magnitudine tempestatis quidam perterriti, omnes navim reliquerunt;* ita non opus esse dicens, ut ante vocem *magnitudine* quaedam excidisse putentur. Cod. Aug. *Magn. temp. quidam perterriti.* L.

Et in scapham descenderunt] Sic restitui, secutus libri manuscripti longe optimi auctoritatem, quam ratio adiuvat. Nam qui navi relicta in scapham se conferunt, non *conscendunt*, sed *descendunt.* LAMBIN. Est in Pall. quarto et sexto, quorum brevis mihi placuit, prae aliorum, et *in scapham conscenderunt.* Lambinus reposuit, ex optimis, ut loquitur, membranis: *et in scapham descenderunt.* Ex quo putabat Gulielm. faciendum *escenderunt.* GRUT. Ex his tamen patet, in MSS. esse terminationem praeteriti, ut est etiam in nostris MSS. atque ideo secuti eam sumus. GRONOV. Et sic in MS. Traiect. BURM. Erfurt.: *In scapham conscenderunt.* Lamb.: *Et in scapham descenderunt.* AL.: *Scapham conscenderunt.* GRAEV. MSS. O. *in scapham.* Ed. Omniboni: *et in sc.* Verissime addit praepositio. V. ad Caes. B. C. V, 7. *conscendere in naves.* Putat Schuetzius, voluisse Oudendorpium ex illo Caesaris loco *verbum conscendere* contra Lambinum h. l. tueri. Falso. Locum Caesaris ille excitavit ob usum praepositionis *in.* Lambinus autem non negat dici posse *conscendere in navem*, sed de scapha hoc dici parum aptum putat, quia, qui e navi in scapham se conferunt, *descendere* recte dicuntur, non *conscendere.* Sed contra Lambinum pugnat h. l. codd. auctoritas. L.

Casu et fortuitu navis] Sic optimi MSS. Vulgati tamen, ut et

delata est. Illam aegrotus possidet; navim petit ille, cuius fuerat. Haec constitutio legitima est ex scripto et sententia. Ex contrariis legibus controversia constat, cum alia lex iubet aut permittit, alia vetat quippiam fieri, hoc modo: Lex vetat eum, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in concione orationem habere. Altera lex iubet, augurem, in demortui locum qui petat, in concione nominare. Augur quidam damnatus de pecuniis repetundis, in demortui locum nominavit. Petitur ab eo mulcta. Constitutio haec legitima est ex contrariis legibus.

CAP. XII. Ex ambiguo controversia nascitur, quum scriptum duas aut plures sententias significat, hoc modo:

Putean. *casu et fortuna navis*. GRAEV. Voss. III. *fortuito*. Ed. Med. *fortuna*. Ceterum in *supp. pro et fugere non potuit* Voss. I. Leid. I. *et effugere non p.* Voss. *et facere non potuit*. Leid. IV. *nec fugere p.* OUD.

In portum incolumis delata est.] Duisb. *In portum delata est*. GRAEV. Voce *incolumis* caret Leid. IV. *Illata* pro *delata* Voss. III. In seqq. Leid. II. *possedit*; et Voss. II. *petit*. OUD.

Aut permittit] Desunt in Voss. III. *Alia permittit* Leid. IV. Ed. Med. OUD.

Altera lex iubet — petat] Voss. I. *alia*. Voss. II. *q. petat succedere*. OUD.

Augur quidam damnatus] Erf. et al. MS. *Vir quidam damnatus*. GRAEV.

Qui petat in concione nominare] MS. *In concione nominatur*. GRAEV.

In demortui locum nominavit.] Abieci duas voces iusestrices loci non sui, *locum qui petat nominavit*, auctoritate Pall. pr. sec. quarti, sexti, et Bruilerensis, tanto quidem magis quod esset in tertio, *qui petebat*. GRUTER. Puteaneus cum vulgg.: *In demortui locum qui petat nominavit*. Duisb.: *In demortui, qui metas, locum nominavit*. Erfurt.: *Vir quidam damnatus de pecuniis repetundis in demortui locum nominat*. GRAEV. Vocibus: *in demortui locum nominavit* praemittit Ed. Mediol. *eum qui petebat*. MSS. O. *in d. qui petat locum vel locum qui petat, n.* OUD.

Constitutio haec legitima est ex contrariis legibus.] In Duisb.: *Constitutio legitima est ex contrariis legibus*. Erfurt.: *Constitutio legitima ex contrariis legibus*. GRAEV. MSS. quinque carent oculis haec et est. Alii duo cum Ed. Med. non agnoscunt haec. Sedes etiam verbi est in illis variat. OUD.

CAP. XII. *Quum scriptum duas aut plures sententias significat*] Erfurt.: *Quum res unam sententiam scripta duas aut plures sententias significat*. Vulgg.: *Quum scriptum duas aut plures res significat*. Sed melius meus codex: *Quum res in unam sententiam scripta duas aut plures sententias significat*. Quae est vera huius loci scriptura, quam alii codices perverterunt. *In unam sententiam, ut, in eam sententiam* in Lib. de Off. [1, 55.]: *Plura in eam sententiam ab iisdem contra verecundiam disputantur*. Alia huius locutionis exempla non pauca suppeditant. GRAEV. Duo vetustiores Gryph.: *cum res unam sententiam, scriptum duas a. pl. s. significat*.

Paterfamilias quum filium heredem faceret, testamento vasa argentea uxori legavit hoc modo: Tullius heres meus Terentiae uxori meae XXX pondo vasorum argenteorum 33 dato quae volet. Post mortem eius vasa pretiosa et celata magnifice petit mulier. Tullius se, quae ipse volet, in XXX pondo ei debere dicit. Constitutio est legitima ex ambiguo. Ex definitione constat causa, cum inde contro-

BRUT. Voss. III. *Cum scr. aut duas aut plures.* Ed. Omnib. *Cum res in unam sententiam scripta duas etc.* OUD. Dicit non posse ait Schuetzius: *res sententias significat.* Propterea rescribit: *quum, re in unam sententiam scripta, scriptum duas aut plures sententias significat.* Sed *scripta res in unam sententiam, duas sententias significat* cur dici non possit, non video. *Scripta res est scriptum.* Cui licet a scriptore una tantum sententia substituta, tamen plures admittere explicationes potest. L.

Legavit, hoc modo] Pall. quartus non habet illud *hoc modo*, et non videtur esse auctoris. Absesse potest profecto salva sententia; utpote cum neque agnoverit item Bruil. aut Fab. GRUTER. Abest sane etiam a MS. Duisburgensi, et Edit. Wecheliana. GRAEV. *Uxori legavit hoc modo.* Sic solus Voss. III. cum Ed. Mediol. A ceteris et Editione Omnib. absunt ista: *hoc modo.* OUD. Quae h. l. leguntur nomina propria *Tullius, Terentiae*, Sch. sustulit, tanquam ab interpolatore profecta, qui libros ad Herennium a Cic. scriptos esse putaret. Omisit Cicero de Inv. II, 40. ubi idem exemplum profert. Cf. Burmann. in praef. p. XXXIII. ed. Bat. L.

Pondo vasorum argenteorum dato] Put. *pondo vasorum dato.* GRAEV.

Magnifice petit mulier. Tullius se, quae ipse volet, in XXX pondo etc.] Sic omnino Pall. plerique et Gulielmiani; prius editi *magnifice illa petit. Tullius se quae velit ipse XXX pondo, etc.* GRUT. Vulgg. *magnifice illa petit.* Lamb. ed. *magnifice petit illa.* Erfurt. *Celata magnifice petit.* GRAEV. *Petit mulier.* Sic Voss. III. et Ed. Mediol. In reliquis *illa petit.* In proximis pro *volet* MSS. quatuor *vellet.* Praepositio *in* male abest a Voss. II. Leid. IV. Ed. Med. et Leid. I. a. m. sec. OUD. Pro *Tullius se* Schuetzio h. l. scribendum fuit *Filius se*; contra libros omnes. L.

In tringinta pondo ei debere] Sic sane et Puteani, Duisb. et meus, sed Erfurtensis cum plerisque vulgatis omittit *in*, quae particula non est omittenda. Sic enim veteres loquebantur. Plin. XXXII, 11.: *Delphinos quinīs millibus sestertium in libros emto.* Ibid.: *Constat eundem sex millibus sestertium in singulas libras vasa emta habuisse*, et Lib. X, 22.: *Pretium plumae eorum in libras denarii quini.* Quae loca Gronovio debentur, qui illa lib. I. de Pec. vet. c. 10. adtulit. GRAEV.

Ex definitione constat causa] Erfurt. et Duisb. *Definitione causa constat.* IDEM. MSS. sex carent praepositione *ex.* Leid. II. *De definitione.* Voss. I. *Diffinitiva c. c.* OUD.

Quum in controversia est] Legendum fortasse est: *quum controversia est, etc.* LAMB. *Cum inde controversia*] Ita Pal. pr. quart. Bruil. et Fabr. non *in*, ut antea vulgati. GRUT. Vulgg. *cum in controversia est.* Inde firmat Duisb., ceteri consentiunt vulgatis. GRAEV. Voss. III. Leid. III. Edd. pp. *in controversia.* OUD.

versia est, quo nomine factum appelletur. Ea est huiusmodi: Cum L. Saturninus legem frumentariam de semmissibus et trientibus laturus esset, Caepio, qui per id temporis quaestor urbanus erat, docuit senatum, aera-rium pati non posse largitionem tantam. Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus remp. videri eum facere. Saturninus ferre coepit. Collegae interce-
34 dere. Ille nihilominus cistellam detulit. Caepio, ut illum contra S. C. intercedentibus collegis adversus remp. vidit ferre, cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat,

De semmissibus et trientibus] Intelligitur lex Appulia, frumentaria, quam L. Appulius Saturninus tulit, de frumento gratis dando populo ex aeraio, abrogata lege Sempronia, de modio tritici vendendo populo semisse et triente, seu dextante assis, tribus circiter deutis Batavicis. Nam assis sunt quatuor deutae, seu semistuferus. GRAEV. Nostro quidem tempore stuferus (s. Stüver, Stüber), ad Germanorum rationes, octo pfenn. valet, ut igitur *deuta* Bat. par sit nostro *pfenn.* L.

Laturus esset Caepio] Lamb. ed. *Laturus esset Q. Caepio.* GRAEV. Q. *Caepio, qui per id t.* Addidi praenomen auctoribus Voss. I. II. Leid. I. III. IV. Ed. Omnib., quod cur omiserint alii, nescio. OUD. In seqq. Ernestius vel *per delendum* vel *per id tempus* legendum censet. Male. L.

Docuit Senatum] Duisburg. *edocuit Senatum.* GRAEV. Leid. IV. *edocuit senatum.* OUD.

Videri eum facere] Erf. *Videri ea facere.* GRAEV.

Saturninus ferre coepit.] Putean. *Saturninus legem ferre coepit.*

IDEM.

Collegae intercedere.] Put. *Collegae eius intercedere.* IDEM. Ed. Med. *Collegae eius interc.* OUD.

Sitellam detulit.] Sic habent nonnulli libri manuscr. quibuscum congruunt quidam vulgati; alii habent *deferre*, alii vulgati habent *cistellam detulit.* LAMB. *Cistellam detulit.*] Sic vulgarii omnes et Pall. ad unum. Lambinus ex suis maluit *sitellam.* GRUTER. Erfurt. et Lamb. ed. *Sitellam detulit.* Sed Put. Duisb. meus, *cistellam.* Cistellae hae sive cistae alibi *situlae* dicuntur, et *urnae*, in quam coniciebantur sortes centuriarum, ut cuius sors prima exisset, ea esset praerogativa. Meminit earum Sisennius Hist. IV. apud Nonium in *Cistae.* Quae erant legum ferendarum *gratia paratae defecerant.* Vide Manut. de legibus cap. 36. et Anton. Augustin. de legibus XIV. GRAEV. *Cistellam* MS. Traiect. BURM.

Contra S. C. intercedentibus] Erfurt. et Put. *Ut illum contra intercedentibus.* GRAEV. In nullo codice legas: S. C. Omnia haec: *contra S. C. desunt* Ed. Mediol. OUD. Quod additur *adversus remp.*, ab Ernestio uncis inclusum, eiecit Sch. L. In seqq. *vidit facere* Leid. I. II. OUD.

Pontis disturbat, cistas deiicit] Libri manuscripti quidam habent: *gradus pontis disturbat, cistellas deiicit.* Quam scripturam ceterum probō: tantum ex *cistellas, sitellas* facio. LAMB. Haud secus Pall. nostri, nisi quod sec. *gradus pontis disturbat, cistam deiicit*, quod ipsum pro interpretamento habuerim, aliter

cistas deicit, impedimento est, quo secius feratur lex: accessitur Caepio maiestatis. Constitutio est legitima ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, cum quaeritur, quid sit minuere maiestatem. Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum, aut accusatorem mutandum, aut iudices mutandos reus dicit. Hac parte constitutionis, Graeci in iudiciis, nos in iure civili plerumque utimur. In hac parte nos iuris civilis 35 scientia adiuvabit. In iudiciis tamen nonnihil ea utimur, hoc modo: Si quis peculatus accusatur, quod vasa ar-

quam placitum Lambino. GRUT. Putean. et Lamb. ed. *gradus pontis disturbat*. Sed ceteri vulgatis subscribunt. MS. *Cistam deicit*. Al. *Cistellas deicit*. GRAEV. *Deiecit* Cod. Traiect. BURM. Leid. II. IV. cum Ed. Omniboni c. *deiecit*. OUD.

Feratur lex, accessitur] Erfurt. et Duisb. *Feratur, arcessitur*. GRAEV. MSS. O. caret voce *lex*. OUD.

Constitutio est legitima] Erf. *constitutio legitima*. GRAEV. Exsulat verbum *est* a MSS. quinque. In seqq. Voss. III. *imminuere maiestatem*. OUD.

Ex translatione] Translatio μεταστασις et μετάληψις dicitur, alii statum τῆς παραγωγῆς, id est, praescriptionis vocant. Hic auctor eum sub legitimo statu complectitur, quoniam, ut Fortunatianus ait, nulla translatio, sive praescriptio sine lege potest esse. TOXITA. Vide de translatione Vossii Institut. Oratorias lib. II. cap. 10. GRAEV.

Controversia nascitur, cum] Erf. *Controversia, cum*. IDEM.

Aut iudices mutandos] Lamb. ed. *aut iudices commutandos*. IDEM. In seqq. Ed. Med. *Graeci utuntur in iudiciis*. Male. Mox inseritur in Voss. III. *ridicule ius scriptum ante iudices*. OUD.

Nos iuris civilis scientia maxime adiuvabit.] Opinor sic mutatum fuit ab Gothofredo et tum Grutero, ante quos alii *iuvabit*, alii etiam *zō maxime* omittebant; id quod in nullo trium codicum reperi, qui tantum habent, *scientia iuvabit*. Gronov. *Scientia adiuvabit* Put. et Duisb. Solus Erfurtensis retinet *maxime*, quod tamen respunt editiones Victor. et aliae priscae; itaque illam delevi. GRAEV. *Scientia iuvabit* Cod. Traiect. BURM. *Nos iuris civilis scientia iuvabit*. MSS. O. et Edd. pp. ita exhibent. Quod perperam auxerunt seqq. Editores. OUD. Verba: *in hac p. — iuvabit* pro spuriis habet et uncis inclusit Sch. L.

Ea utimur, hoc modo] Bal. quart. et Bruil. *utimur ut hoc modo*. Quis non videt, *hoc modo* delendum, retento *ut*? GRUTER. Pravum arbitrium. Nam patet illud *ut* exstitisse ex postrema syllaba verbi praecedentis, ubi scriptum fuit olim *utim* ubi linea tenuiore adscripta, et mox fere evanescente, ut videbatur aliis, hi adscripserunt *ur*, alii quibus vestigia lineae apparebant, inde fecerunt *ut*. Unde patet voces *hoc modo*, quae in omnibus scriptis exstant, retineri debere; syllabam vero *ut* esse lusum calami describentium. Gronov. Erfurt. *Utimur ut hoc modo*. Duisb. *utimur hoc modo*. Edd. Victor. et aliae: *ea utimur, ut hoc modo*. GRAEV. *Ea utimur hoc modo*. Dele v. *ea* MSS. et Edd. pp. auctoribus. Prave *ut hoc modo* praebent MSS. quatuor, et Ed. Omnib. Sed Leid. III. s. i. e. *scilicet, hoc modo*. OUD.

gentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, cum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus; secum furti agi, non peculatus oportere. Haec partitio legitimae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod et in privata actione praetoriae exceptiones sunt, et causa cadit is, qui non, quemadmodum oportet, egerit; et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare, necne.

CAP. XIII. Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen
36 ab aliis legibus similitudinem quandam aucupatur. Ea est huiusmodi. Lex est: Si furiosus existit, agnatum gen-

Haec partitio legitimae constitutionis] Raro haec pars legitimae constitutionis venit in iudicium. GRAEV.

Praetoriae exceptiones sunt] Putean. et edd. nonnullae: *exceptiones fiunt*. Quae sit exceptio, vide Ulpianum l. 2. D. de Exceptionibus. IDEM. In antec. *quod et in privata copula et deest MSS. plerisque et Edd. pp.* Tum Leid. II. III. *exceptiones fiunt*. OUD. *Praetoriae exceptiones sunt*, ut Lamb., edidimus ex Gryphii B. et C. auctoritate; quibus Leonic. editio suffragatur. *Fiunt fere excusi habent*, Ald. Vict. BRUT.

Et causa cadit is, qui non] Erfurt. *et causae cadit, quia egit nisi habuit actionem, qui non*. GRAEV. Voss. III. Leid. III. IV. Edd. pp. *a caussa cadit*. OUD.

CAP. XIII. *Similitudinem quandam aucupatur.*] Erfurt. *similitudine quandam aucupatur*. GRAEV. *Similitudine quandam aucupatur* scriptum est in duobus Gryph. B. C., quae, ni fallor, germana lectio est. Aucupatur enim non similitudinem, sed caussae adiuventum ex similitudine. Posse autem desiderari verbum adiunctum, exempla scriptorum atque usus Latini sermonis ostendit. Quae quanquam ita sint; nostro tamen instituto, sententia nostra indicata, vulgatam lectionem retinimus. BRUT. Voss. III. *Ab aliis rebus vel legibus similitudine quandam a.* OUD.

Si furiosus existit] Hic locus ex Tuscul. Quaest. sic videtur esse restituendus: *Si furiosus esse incipit*, etc. Sic enim ibi scriptum est: *Qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim tabulae. Itaque non est scriptum: si INSANUS, sed si FURIOSUS ESSE INCIPIT*. Sed Adrianus Turnebus hanc lectionem tuetur, et ait haec verba, *esse incipit*, esse interpretationem verbi *existit*: cum tamen in lib. 2. de Inventione sub extremum legatur: *Si furiosus est*. LAMB. Meus Codex: *Si furiosus existet*. Erf. et Put.: *Lex, si furiosus existat*. Sic statim: *Et lex, qui parentem necasse*, et: *Et lex, si paterfamilias*. GRAEV. Exsulat verbum *est* post v. *lex* a Voss. I. Leidd. O. et Edd. pp. Sed supra scriptum in Leid. IV. Tum quidam *existat* et *existet*. OUD. Palmaria emendatione hunc locum sanavit Schuetzius: *Si furiosus escit*, quod omni dubitatione est maius. L.

Agnatum gentiliumque] Casus gignendi antiquus, pro agnatorum, neque aliter Pal. quart. sextus, Fabr. ut etiam mox omnes libri habent; et convenit XII tabularum formulis. GRUTER. Sic

tiliumque in eo, pecuniæque eius potestas esto. Et lex: Qui parentem necasse iudicatus erit, is obvolutus et obligatus corio, devehatur in profluentem. Et lex: Paterfamilias uti super familia pecuniæ sua legaverit, ita ius esto. Et lex: Si Paterfamilias intestatus moritur, familia pecuniæque eius agnatum gentiliumque esto. Malleolus

Erfurt. et Duisb. cum Pall., sed Vulgg. *Agnatorum gentiliumque*. GRAEV. *Agnatorum* Voss. I. III. Leid. I. III. IV. Edd. pp. OUD.

[*Et obligatus corio*] Ex libris manuscrip. alii habent et *obligatus culleo*, alii; *et obligatus corio lupino*; ego *culleo* legendum puto. LAMBIN. *Is obvolutus et obligatus corio, devehatur*] Sic MSS. nostri omnes, nisi quod Liliensis, *os obvolutus*. Stephanus pater publicavit *culleo*, quod et [etiam] retinuit Manutius, ut et [quemadmodum etiam] *deiciatur in profl.* quomodo item Victoriana, quod ad ultimum attinet. GRUT. Potius de formula legis movisset controversiam. Nam quum et præcedens et sequens concipiatur per *esto*, cur hæc non creditur scripta per *devehitor*? Sed hic latet aliquid singulare, quod aperiunt duo MS. exhibentes: *ut is obv. et obl. corio devehatur*, quod frequens in legibus et SCtis. GRONOV. Et ita etiam cod. Traiect. BURM. MSS. tres: *ut is obvolutus et obligatus*. MS. *os obvolutus corio*. Edd. quaedam *obligatus culleo*. Al. *obligatus corio lupino*. Ut est etiam in Puteani codice, et sic duo MSS. Jac. Gronovii. Præterea Duisb. *Lex es, qui parentem necasse*, et nonnullæ Edd. *deiciatur in fluvium*. Put. *deicitur in fluvium*. GRAEV. *Ut is obvolutus* in Leonice. BRUT. *Et lex est* Voss. III. Leid. III. *Is obvolutus* Sic MSS. O. *Ut is obv.* Edd. Med. Omnib. Mox in *fluentem* Ed. Omnib. OUD. Omnia ista: *Et lex: qui parentem — in profluentem*, recte Sch. pro spuris habet, his de causis. Primum nihil ista ad rem, de qua quaeritur, an parricida damnatus in carcere testamentum facere possit. Tom in Cod. August. illa magis etiam interpolata: *obvolutus corio lupino, imposito gallo, simia, serpente, devehatur etc.* Denique totara hanc legem non habet Cic. de Inv. II, 50. ubi tres tantum leges in eadem causa afferuntur. L.

[*Paterfamilias uti super familia etc.*] Simeo Bosius Lemouix, vir doctissimus et acutissimus, putat hanc legem XII tab. in libris omnibus esse mendosam, et sic emendandam: *Paterfamilias uti suæ rei, familiae, tutelae, pecuniæque suæ legassit, ita ius esto*. LAMB. *Pecuniæ sua legaverit*] Edd. vet. *pecuniæ sua legavit*. Erfurt. *Pecuniæ sua ligaverit*. Ed. Lamb. *Pecuniæ sua legassit*. GRAEV. *Legassit* in lib. II. de Invent. (cap. 50.) scriptum habet vetustissimus Gryph. codex; quæ nobis fuit causa, cur et [etiam] hoc loco ita excudi curarem. BRUT. *Et lex est* Voss. III. OUD. *Legassit* tacite correxit etiam Sch. L.

[*Si paterfamilias intestatus moritur*] Putean. *Si moritur paterfamilias intestatus*. Vulgg. *Si paterfamilias intestato moritur*. GRAEV.

[*Agnatum gentiliumque esto.*] Vulgg. *Agnatorum gentiliumque esto*. Erfurt. *Agnatum gentilium esto*. IDEM. Voss. III. Leid. I. III. IV. Edd. pp. *agnatorum*. Voss. II. Leid. II. III. IV. *et gentilium*. OUD.

indicatus est matrem necasse. Ei damnato statim folliculo
37 lupino os obvolutum est, et soleae lignee pedibus inductae
sunt, et in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabu-

Folliculi lupino os obvolutum est, et soleae] Erf. *folli lupi-
nos, et soleae.* Put. *folliculo lupino os volutum, et soleae.* Al.
MS. *folli cum lupino os obvolutum est, et soleae.* GRAEV. *Os in-
volutum* Gryph. A. BRUT. *Folli obvolutum os lupino* Voss. III.
folli obvolutum lupino os Leid. III. *folliculus lupinus in os* Ed.
Med. *involutum* Leid. II. Oud.

Soleae lignee pedibus inductae sunt] Quidam libri MSS.
habent *indutae*, nonnulli *inditae*; ego *pedibus indutae*, vel, *in
pedes indutae*, magis probarim. IAMB. *Bruil. ferreae in pedibus*,
quod in restat etiam in Pal. pr. quart. sext. GRUT. Erfurt. *Lignee
in pedibus inductae.* MS. *Ferreae in pedibus inductae.* Pessime
Lambinus. Nam *induci* proprie dicuntur, quae pedibus induuntur.
Suet. Aug. 92. *Si mane sibi calceus perperam, ac sinister pro
dextro induceretur.* *Socci* sunt pedum tegumenta. Hinc et *induci*
dicuntur quamvis manibus inderentur. Suet. Claud. 8. *solebant et
manibus stertentis socci indui*, et sic alii. GRAEV. MSS. quinque
vetustiores: *in pedibus.* Leid. IV. *pedibus indutae.* Voss. I. *in-
ditae.* Male. Vide ad Sueton. Aug. c. 92. et Cic. de Inv. II, 50.
OUD. Apud Cic. I. c. legunt alii *inditae*, quod etiam in hunc
locum Herennianum introduci volebat Ern. L.

Et in carcerem ductus est.] Erfurt. *in carcerem ductus est.*
GRAEV. MSS. tres carent copula. *Deductus* Voss. I. *Inductus*
Leid. I. OUD.

Tabulas in carcerem] Duisb. *Statim tabulas in carcerem.* GRAEV.
Leid. IV. *statim t.* etc. Leid. III. *ferunt.* OUD. In iis, quae pro-
ximè antecedunt, Schuetzius ex coniectura scripsit *qui defenderant
eum.* Vulgatum enim *defendebant* non cadere in hominem iam
damnatum. Sed saepe ita imperfectum ponitur, ubi plusquam-
expectasses. Cogitatur enim a scriptore actio, ante aliam insecu-
tam iam praeterita, durans adhuc, propterea quod in animi quen-
dam habitum transit et statim vel in consuetudinem abiit. Sic
h. l. tametsi defendendi negotium qui susceperant, id iam absol-
verant ante damnationem, tamen defensoris animus et munus ad-
huc iis tribuitur; defensores enim adhuc sunt et dicuntur, etsi non
amplius locus defensionis. Sic Cic. Acad. II, 2, 5. Goer. *Delecta-
batur autem mirifice lectione librorum, de quibus audiebat*; ubi
male Ern. *audierat* proposuit. Cic. de Fin. V, 29. *Nisi enim id
faceret, cur Plato Aegyptum peragravit, ut a sacerdotibus bar-
baris numeros et coelestia acciperet? Cur post Tarentum ad
Archytam? Cur ad reliquos Pythagoreos, Echecratem, Timaeum,
Acrionem Locros, ut, quum Socratem expressisset, adiungeret Py-
thagoreorum disciplinam eaque, quae Socrates repudiabat, ad-
disceret?* L. In seqq. pro *conscribunt* Voss. II. *scribunt.* Addit
Ed. Mediol. *haeredes, quos iubet, scribunt.* Bene, si e MSS. Cf. de
Inv. II, 50. OUD. Verba: *testamentum i. p. conscribunt* plane
expulit Sch. in eorumque locum substituit illa, quae ex ed. Mediol.
afferuntur: *haeredes, q. i. scribunt.* Male. Nam ipsum illud, quod
ista verba apud Ciceronem de Inv. I. c. leguntur, ostendit, quo-
modo in editionem Mediol. irrepere potuerint. Quare in vulgata
acquiescendum erit. L.

las in carcerem afferunt; testamentum ipso praesente conscribunt; testes rite adfuerunt: de illo supplicium paulo post sumitur. Ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in eius periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit, aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione.

CAP. XIV. Cuiusmodi partes essent legitimae constitutionis ostendimus; nunc de iuridiciali constitutione dicamus. Iuridicialis constitutio est, cum factum convenit, sed iure, an iniuria factum sit, quaeritur. Eius constitutionis partes sunt duae, quarum una absoluta, altera assumptiva nominatur. Absoluta est, cum id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus. Ea est huiusmodi: Mimus quidam nominalim Accium poetam compellavit in scena. Cum eo

Testes rite affuerunt] Erfurt. et Duisb. *Testes recte affuerunt.* GRAEV. MSS. quinque et Ed. Omnib. *recte.* Sed in Voss. I. supra scriptum *vel rite.* OUD.

De illo supplicium paulo post sumitur] Voces medias in MSS. non observavi. GRONOV. In Erfurt. etiam, et nonnullis aliis MSS. hae voces *paulo post* non leguntur. GRAEV. Ut nec in MS. Traiect. BURM. Desunt etiam in Leid. II. OUD.

Qui eum oppugnaverat in eius periculo] Tria verba postrema respiciunt glossam interpretis. GRUT. VV. *in eius periculo* exsulant a Leid. IV. OUD.

E quibus ratiocinatio] Erf. *Ex quibus ratiocinatio.* GRAEV. In antec. exhibet Voss. II. *Hic cum certa lex i. r. n. sit.* Tum *ex quibus ratiocinatio* cet. MSS. O. cum Ed. Med. pro *e quibus.* OUD.

Constitutio legitima est ex ratiocinatione.] Erfurt. *Constitutio legitima ex ratiocinatione.* GRAEV. *C. legitima est ex ratioc.* Ita solus Leid. IV. cum Ed. Omniboni. A reliquis abest verbum. OUD.

CAP. XIV. *Cuiusmodi partes essent*] Putean. *Quoniam cuiusmodi partes essent.* GRAEV. In seqq. Leid. IV. caret v. *constitutione.* Ed. Med. *dicemus.* OUD.

Absoluta] Graecis ἀντιληπτική. Est autem ἀντιληπτική simplex facti defensio, recte aut iure factum esse, quae adversariorum criminatiōni obducitur. TOXITA.

Cum id ipsum, quod factum est] Erfurt. *Cum id ipsum quod factum sit.* GRAEV.

Recte factum esse dicemus.] Erfurt. *Certe factum esse dicemus.* IDEM.

Ea est huiusmodi:] Erfurt. *Ea huiusmodi est.* IDEM. In seqq. Voss. I. II. Leid. IV. Ed. Omn. *Actium semper.* Ed. Med. *Actium* OUD.

Compellavit in scena. Cum eo Accius] Erfurt. et multi alii: *compellavit in cenaculo eius Accius.* Put. *compellavit in scenaculo*

Accius iniuriarum agit. Hic nihil aliud defendit, nisi licere nominari eum, cuius nomine scripta dentur agenda. Assumptiva pars est, cum per se defensio infirma est, sed assumpta extraria re comprobatur. Assumptivae partes sunt

in eo Accius. Duisb. *nominavit in scena, cum eo Accius.* GRAEV. *In scena primus dedit Beichemus.* Placuit Gulielmo, quod scripti nostri: *in coenaculo.* Cf. Plaut. Amphitr. [III, 1, 5.]. Sed infra II, 13. de eadem causa *in scena, quamquam et ibi Pal. III. in coenaculo.* GRUT. Leid. IV. *nominavit appellavit.* Voss. I. Leid. I. H. III. *in coenaculo meo.* Voss. III. Leid. IV. Ed. Omnib. *in coenaculo. in eo.* Voss. II. *in cena cum eo.* Ed. Med. *in senaculo. Cum eo.* Sed vid. L. II, c. 13. OUD. Plane absurdum atque alienum *in coenaculo* iam damnaverat Ern. quod idem fecit Sch. L.

Hic nihil aliud defendit, nisi licere] Etsi id solum et unum defendat, nihilominus potest multa alia adsumere causam suam iuventia et animum accusatoris iniquum ac foedum et criminationi prorum ostendentia: ut adeo haec verba in exemplo non sint paria praemissae declarationi. Ea autem recte se habebunt, si commutatis verbis legas *nihil aliud, nisi defendit*, quomodo dedisse auctorem opinor; et constat hanc locutionem saepe quasi imperfectam ab scribis repletam. Vide paterua ad Livium IV. 26. et Quintiliani Decl. 4. Itaque idem sentio in verbis, quae habentur IV. 30.: *Haec autem nihil aliud fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt.* Honesta oratio abigit illud *fecerunt.* GRONOV. Duisb. *Hic mimus nihil aliud defendit.* GRAEV. Voss. I. *hec Mimus n. a. d.* Voss. II. Leid. IV. Ed. Med. *hic Mimus nihil a. d.* Pro *nominari* Voss. I. Leid. III. Edd. Med. Omnib. Leid. I. a. m. sec. *nominare.* In nonnullis *eum nominari.* OUD.

Assumptiva] ἀντιθετική ἢ προσληπτική a Graecis dicitur, cum per se defensio est infirma, quoniam ius aliquo modo violatum concedimus, sed ab aliquo foris adiuncto argumento defendimus, quod vel similis, vel maioris, boni compensationem habet. Est enim ἀντιθεσις τῆς ποιότητος ἀντικατάλληξις. TOXITA. Vide de statu assumptivo Vossium in Institut. Orat. lib. I. cap. 9. sect. 7. GRAEV.

Sed assumpta extraria re comprobatur.] Sic fere omnes libri nostri; nisi quod quidam *ex contraria*; et ita infra de hac ipsa constitutione: *Sine ulla assumptione extrariae defensionis*, ubi Lambinus non debuit inculcare, *extraneae*, neque aliter editio Stephani. GRUT. *Extraria* habent tres Gryphii MSS. *ex contraria* legitur in Leonic. libro. BRUT. Multae Edd. *sed assumpta ex extranea re comprobatur.* Comprobatur *extraria re* ab Erfurtensi, et Puteaneo, nisi quod in hoc *re* quoque non legatur, et Duisburgensi codice. Meus codex MS. et nonnulli alii: *sed assumpta ex contraria re comprobatur.* Puteani scriptura verissima est: *re* ortum ex ultimis syllabis *ria* praecedentis vocis, *Extraria* nimirum *defensione*, ut inferius: *Sine ulla assumptione extrariae defensionis.* GRAEV. *ex contraria* MS. Traiect. BURM. Voss. I. III. Leid. IV. Ed. Omn. *ex contraria re*, sed suprascr. *extraria* in Voss. *Aliqua re extranea* Voss. II. *Re extranea* Ed. Mediol. Verum est simpliciter *extraria*. Vide ad Cic. de Inv. lib. II, c. 50. Ut a *contra* est *contrarius*, sic ab *extra* *extrarius*. OUD. *Extranea* etiam Aldina, teste Sch. Idem comprobavit *extraria.* L.

quatuor; concessio, remotio criminis, translatio criminis, 39
 comparatio. Concessio est, cum reus postulat sibi ignosci.
 Ea dividitur in purgationem, et deprecationem. Purgatio
 est, cum consulto se negat reus fecisse. Ea dividitur in
 fortunam, imprudentiam, necessitatem. Fortunam, ut
 Caepio ad tribunos plebis de amissione exercitus. Impru-
 dentiam, ut ille, qui de eo servo, qui dominum occide-
 rat, supplicium sumpsit, cui frater esset, antequam tabu-
 las testamenti aperuit, cum is servus manumissus testa-
 mento esset. Necessitudinem, ut ille, qui ad diem com-
 meatus non venit, quod eum aquae interclusissent. De-
 precatio est, cum et peccasse se, et consulto fecisse reus

[*Concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio.*]
 Lamb. ed. *Concessio criminis, remotio, translatio, comparatio.*
 GRAEV. Voss. III. *relatio criminis.* OUD. Transposuit Sch. *trans-*
latio criminis, remotio criminis, quia postea auctor, ubi eas per-
 tractat, hunc ordinem sequitur. Non necessarium. L.

[*Postulat sibi ignosci.*] Erfurt. *Postulat ignosci.* GRAEV.
 [*Imprudentiam, necessitatem*] Lamb. et al. edd. *impruden-*
tiam, necessitudinem. Erfurt. *Inprudentiam, fortunam, necessi-*
tatem, et sic semper ille codex *inprudentia*, pro *imprudentia*.
 IDEM. In *inprudentiam, fortunam, necessitatem.* Sic MSS. O.
 cum Ed. Med. In nonnullis etiam exemplum *imprudentiae* praecedit
 exemplum *fortuuae.* OUD. Pro *v. necessitatem* Sch. scripsit
necessitudinem; quia postea in explicatione divisionis eadem forma
 verbi recurrit. L.

[*Tribunos plebis de amissione exercitus*] Erfurt. *Tribunos ple-*
bis de exercitus amissione. Bello nempe Cimbrico, de quo Eutro-
 pius. GRAEV. Leid. III. IV. Ed. Med. *ad tribunalum pl.* Ed. Omn.
apud tribunalum pl. Tum *de exercitus amissione* MSS. O. et Ed.
 Med. OUD. In seqq. *vv. cui frater esset* Sch. Ernestio monente
 collocavit post *vv. dominum occiderat.*

[*Antequam tabulas testamenti aperuit*] Edd. *Antequam tabu-*
las testamenti aperuerit. GRAEV. *Aperuit* Gryph. B. C. *Aperuisset*
 eiusdem A. Excusi fere eodem modo *aperuerit.* BRUT. *Aperuisset*
 ut unice verum recepit Sch. L. In seqq. *testamento manumissus*
 nonnulli. Leid. III. *manu test. missus esset.* Abest *testamento*
 ab Ed. Med. Tum pro *necessitudinem* Voss. I. III. Leid. I. *ne-*
cessitatem. OUD.

[*Ad diem commeatus non venit*] Erfurt. *Ad diem commeatus*
convenit. GRAEV.

[*Quod cum aquae interclusissent.*] Erfurt. *quod cum has in-*
terclusissent. IDEM.

[*Cum et peccasse se, et consulto fecisse reus confitetur*] Liber
 unus manuscrip. habet, *consulto peccasse.* LAMB. Voculam *reus*
 reduxi suasu Pall. trium et primarum editionum. Solus Pal. pr.
 habet alio positu: *et consulto fecisse et se peccasse reus confitetur.*
 GRUT. Put. et edd. nonnullae: *Cum peccasse, et consulto fecisse*
confitetur. Erfurt. *cum peccasse se, et consulto fecisse se confi-*
tetur. Meus codex MS. *cum et peccasse et consulto reus fecisse*
confitetur. MS. Lamb. *Cum peccasse, et consulto peccasse confite-*

40 confitetur, et tamen postulat, ut sui misereantur. Hoc in iudicio fere non potest usu venire, nisi quando pro eo dicimus, cuius multa recte facta constant. Hoc modo in loco communi per amplificationem iniiciemus: Quod si hoc fecisset, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret; verum nihil postulat ignosci. Ergo in iudicium non venit: at in senatum, aut ante imperatorem et in consilium talis causa potest venire.

CAP. XV. Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coar-

tur. GRAEV. Voces *se* et *reus* desunt plerisque MSS. et Edd. pp., nisi quod in Voss. III. sic: *se cum reus et p. et c. f. conf.* OUD.

Hoc in iudicio non potest fere usu venire.] Putean. *Hoc in iudicium non potest fere usu venire.* Erl.: *Hoc in iudicio fere non potest usu venire.* GRAEV. Supra pro *misereantur* Voss. II. Leid. IV. Edd. pp. *misereatur.* Tum MSS. tres et Ed. Med. *iudicium.* *Evenire* in Voss. I. Vide ad Lib. I. de Inv. c. 10. OUD.

Cuius multa recte facta constant.] Hoc est *in medio sunt*, et *nota omnibus.* Eam vim verbi *constare* non vidit Lambinus, cum hoc mutavit, rescribendo *facta esse constat*, etiam contra vet. edd., in quibus tamen: *facta esse constant*, aliter atque Pall. et Bruil. GRUF. Cum Gruero faciunt Putean. et Duisb, sed cum Lambino meus codex; at Erfurtensis non inepte: *cuius multa recte facta exstant*, quamvis *constant* non repudiem. Ab Erfurtensi non longe recedit editio Cratandri, in qua est: *cuius multa recte facta existant.* GRAEV. Vox *facta* deest Voss. I. *Exstant* Leid. I. II. III. Ed. Med. *Facta esse* Ed. Omnib. Tum Voss. I. III. Leid. III. loco communi *p. a. ini. hoc modo.* Verbum *ini.* exsulat a Leid. III. Deinde *quid si hoc f.* Leid. IV. *Quod si fec.* Ed. Med. OUD.

At in senatum, aut ante imperatorem, et in consilium.] Erfurt.: *Aut senatum ad imperatorem, et in consilium.* Putean.: *At in senatum aut aut imperatorem concilium.* Edd. vet.: *aut in senatum, aut ante imperatorem.* GRAEV. Voss. II. Leid. I. et ante *imp.* OUD. Comprobat Sch. Ernestii iudicium, qui *vv. aut ante imp. et in cons.* non duo membra esse, sed eandem rem, imperatoris consilium, significari, pronunciarat. In eadem re, citante Sch. Cic. de Inv. II, 37. *Senatus et consilii. L. Et in consilium* Voss. II. Leid. IV. Ed. Omnib. Tum *talis c. p. evenire.* Voss. I. II. Leid. I. *convenire* Leid. IV. OUD.

Et in consilium etc.] Vulgo *consilium*, contra libros, et sententia nulla. *Consilia* consulum intelligit aliorumque magistratum, cum quibus agnoscebant delicta interdum domi ex Senatusconsulto, de quo in Bruto, ubi deprecationi locum ait esse posse. Exemplum illustre est in Cic. Laelio 13. initio. *Gulielm.* Nihil locus ille in Laelio, ubi agitur de consilio dando libere amicis, ad hoc argumentum, de quo hic scriptor loquitur, facit, nec intelligitur consilium consulum aut magistratum urbanorum, sed consilium militare Imperatorum, quod confabatur ex legatis, tribunis, primisque loci ducibus; de quo saepe Livius, aliique. Sueton. Tib. 18.: *Cum animadverteret, Varianam cladem temeritate et negligentia ducis accidisse, nihil non de consilii sententia egit, semper alias sui arbitrari.* In illo consilio puniebantur militaria crimina. GRAEV.

ctos fecisse dicimus: ut Orestes cum se defendit, in matrem confert crimen. Ex remotione criminis causa constat, cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus, et vel in hominem transferimus, vel in rem quampiam conferimus. In hominem transfertur; ut si accusetur is, qui P. Sulpicium se fateatur occidisse, et id iussu consulum defendat; et eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoque ostendisse, quare id facere liceret. In rem confertur; ut si quis, ex testamento quod facere iussus sit, ex plebiscito vetetur. Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere. Ea causa huiusmodi est: C. Popillius, cum a Gallis obsideretur, neque

CAP. XV. *In matrem confert crimen.*] Erfurt. *in matrem conferens crimen.* GRAEV. *Conferens crimen* Voss. I. III. *transfert cr.* Leid. IV. OUD.

Sed culpam ipsam] Auctore Ernestio recte scripsit Schuetzius: *non crimen ipsum, sed culpam.* Potest hic locus arguere eos, qui aliquid sine codicum testimonio mutandum esse negant. L.

Vel in rem quampiam conferimus.] Verbum ultimum est a glossatore, subintelligiturque *transferimus*; sane nulla huius vola vel vestigium exstat in Pal. sec. ideoque omnino expunxissem, nisi fuisset in aliis MSS. vel eius loco *inferimus*. GRUT. Reclamant etiam omnes nostri. Itaque vocem istam retinemus. GRAEV.

Si accusetur is] Erf. *Si accusatur is.* IDEM. Voss. I. et Leidd. duo *accusatur.* Voss. III. Ed. Med. *accusaretur.* OUD.

Qui P. Sulpicium se] Erf. *qui publicum se.* GRAEV. Leid. II. *Publicum se f.* Leid. III. IV. Ed. Omnib. *se fatetur.* Ed. Med. *fateretur sine v. se.* OUD. De *Sulpicio* cf. Vell. Pat. II, 19. ibique interpp. et Sch. in indice Geogr. et Hist. s. n. L.

Et id iussu consulum defendat] Sic Pall. et olim impressi, nisi quod Pal. pr. non habeat voculam *id*, tert. vero eius loco *se*. Posterius editi: *et id iussu consulum se fecisse defendat*, ex supervacuo. GRUT. Edd. multae: *et id iussu consulum se fecisse defendat.* GRAEV. In seqq. Voss. III. non agnoscit quoque post *v. rationem.* Leid. III. *sed etiam rationem.* Tum Voss. III. *ex plebiscito facere vetetur.* OUD.

Ex comparatione criminis causa constat] Dubito de voce *criminis*, an sit legitima: neque enim agnoscunt aut vetuste editi, aut Pall. quatuor priores aut Fabricianus codex; invexit primum Victorius. GRUT. Vict. Grut. aliae edd. *ex comparatione criminis causa constat.* Delevi sane *criminis*, auctoritate quoque Puteani, Erfurtensis, et mei codicis; quin nec in Mediol. nec Cratandri nec aliis vetustioribus edd. haec vox exstat. GRAEV. Nec in MS. Traiect. BURM. *Ex comparatione causa c.* Ita MSS. O. et Edd. pp., non *ex comp. criminis causa c.* OUD. Recte deletum *v. criminis* etiam Sch. indicat. L.

Ea causa huiusmodi est] Erfurt. *Et causa huiusmodi est.* GRAEV.

C. Popilius] Sic esse legendum indicavit Adr. Turnebus libro Advers. XIII. cap. XIII. LAMB. *C. Popillius* est in veteribus libris.

effugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in
42 collocutionem; ita discessit, ut impedimenta relinqueret,
exercitum educeret; satius esse duxit amittere impedi-
menta, quam exercitum. Exercitum eduxit, impedimenta
reliquit; arcessitur maiestatis.

CAP. XVI. Quae constitutiones, et quae constitutio-
num partes sint, videor ostendisse. Nunc quo modo eas,

Mihi quidem propter historiae ignorationem etsi incertum sit, utro
modo legi debeat, labor tamen ut *Popillum* scribendum putem.
F. URSIN. Vulgg. *C. Pompilius a Gallis*. Erfurt. *Consul Popitius*
cum a Gallis. GRAEV. Voss. III. *Gn.* Leid. IV. *Gne. Pompeius*.
In MSS. quatuor et Edd. pp. *Pompilius* vel *Pompillius*. OUD. De
Popillio cf. Sch. in ind. Cic. s. n. *C. Popillius Laenas*. L.

Neque effugere ullo modo] Put. et Erfurt. *neque fugere ullo*
modo. GRAEV. *Neque effugere*. Sic solus Voss. II. cum Ed. Omn.
In *ceteris fugere*. OUD.

In collocutionem] Erfurt. *in collectationem*. GRAEV.

Exercitum eduxit, impedimenta reliquit] Quadriga horum
verborum nata mihi videtur a glossa marginali; plus quam super-
fluam, res ipsa clamat: aut si retinenda, tunc certe expungenda
venient illa: *satius esse duxit impedimenta quam exercitum*.
GRUTER. Sane videtur posse offendere quodam genere haec tam
inexpectata repetitio. Sed vide an haec offensio non veniat ab
omissa particula, quam MS. optimus ita restituens suppeditat: *ita*
discessit (n. ex collocutione, non obsidione) *ut si impedimenta*
relinqueret, exercitum educeret. Haec fuit illi proposita conditio,
de qua deliberans *satius esse duxit amittere impedimenta, quam*
exercitum. Quum id decrevisset, facto executus est, et *exercitum*
eduxit, impedimenta reliquit. Sic apparet et ipsam facti seriem
exprimi per narrationem, et nihil omnino superesse, et particulam
si commode a me restitutam. GRONOV. Putean. *cum exercitum*
eduxit. In praecedentibus Gronovius legit ex MS. *ita discessit, ut*
si impedimenta relinqueret, exercitum educeret. Sed nostri omnes
repugnant. At in Erfurt. *quam exercitum. eduxit, impedimenta*
reliquit. GRAEV. *Ut si impedimenta* habet Gryphii A. BRUT.
Leid. II. *ita discessit, ut si*; non male. Leid. IV. *recessit*. OUD.
Gronovium cum Ernestio secutus est Sch., recepitque si, quod
recte fecit. L.

Arcessitur maiestatis.] Erfurt. *adcersitur maiestatis*. Vulgg.
accessitur maiestatis. GRAEV. *Arcessitur* scribendum esse, diu est,
ex quo constat, ut miretis, hodieque esse, qui aliter scribunt.
Non enim ab *arceo*, sed ab *arcio* — *adcio*, ut ab *lacio* *laccesso*,
descendit. *Arcio* autem pro *adcio* sive *accio* veteres dixisse, certum
est ex Prisc. I, 8. p. 43. tom. I. Kr. L.

CAP. XVI. *Satis videor ostendisse.*] Vox prior in nullo
MS. a me inspecta est, certo indicio, esse suppositam et huc quo-
que petitam ex similibus interpositionibus, et praecipue lib. II. 18.
GRON. Edd. *Sint, satis videor ostendisse*. Cum autem nec hanc
vocem *satis* optimi codices Puteani et Erfurt. agnoscant, cur eam
retineam, nullam video causam esse. GRAEV. *Videor ostendisse*.
Sic etiam mei MSS. septem cum Ed. Mediol. *Satis v. o.* Ed.
Omnib. OUD. Deleverunt *satis* etiam Ern. et Sch. L.

et qua via tractari conveniat, demonstrandum est, si prius aperuerimus, quid oporteat ab ambobus in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conferatur. Constitutione igitur reperta, statim quaerenda est ratio. Ratio est, quae 43

Nunc quo modo eas, etc.] Legendum esse voce divisa, non unita, ut vulgo circumfertur, ostendit id quod illi respondet, *qua via*. GRUT. Edd. *Nunc quomodo eas*. GRAEV. Quo modo divisim scribendum esse, recte monuit Gruterus. Ita differunt *quemadmodum* et *quem ad modum*, *quodammodo* et *quodam modo*, *magnopere* et *magno opere* aliaque similia. Discrimen autem nullum est aliud, quam quod intercedit nostra eiusmodi: *auf irgend eine Weise* et *gewissermaassen, auf welche Art et wie*. Sic *quomodo* adverbium est et una vox, sub uno accentu proferenda. Contra *quo modo* formula est, quae disertius et explicatius rationem designat, duobus accentibus pronuntianda. L.

Quid oporteat ab ambobus] Erfurt. *quid oporteat ambobus*. GRAEV. In antecedd. pro *aperuerimus* MSS. tres et Ed. Omn. *aperiemus*. OUD.

Ab ambobus] Ab oratore scilicet accusatoris et rei, et ab ipso indice. TOXITA.

Quo ratio omnis] Al. *quo omnis ratio*. GRAEV. Ordo verborum a Graevio in aliis repertus: *omnis ratio totius orationis* ut meliori numero se commendat, tamen praeferrere nolim, quia vocabula similia vel simile significantia componere amant Romani, quemadmodum etiam contraria ita prope se posita saepe inveniuntur. In his tamen diligenter distinguendum est inter orationem tenuem ieiunamque, et orationem graviolem, quae saepe de industria iustum fluentemque numerum transpositione mutat, ut inusitatio fiat periodi conformatio. De quo toto genere diligentius a me dicitur alibi. L.

Constitutione igitur reperta] Sic Pall. sic Bruil. sic antiquitatis cusi; neoterici voce adiecta: *Constitutione igitur causae reperta*. GRUTER. Edd. *constitutione causae igitur reperta*. GRAEV.

Constitutione igitur reperta] Vide lib. I. de Inventione, ubi aliter et uberius haec tractat. Principio status est investigandus, qui ex intentione accusatoris ac depulsione rei nascitur. Statu reperto, quaerenda ratio est, id est τὸ αἴτιον, quae causam facit, et defensionem continet, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem: si videlicet de facto constet, nec tamen ulla facti adferat ratio. In ratione firmamentum est quaerendum, quod Graeci αἰτίον καὶ αἴτιον vocant. Ex infirmatione igitur et confirmatione rationis indicatio nascitur, quae est iudicii quaestio. Graeci ἀπολογίαν appellant. Reperta indicatione ad eam tanquam scopum [dele v. scopum] propositum orator argumenta omnia accommodabit. TOXITA. Vide G. Vossii Institut. Orator. lib. I. cap. 6. sect. 6. GRAEV.